ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
 Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria
REQUERIMENTO Nº _______/2025

 Senhor Presidente,
 Senhores (as) Vereadores (as),

 REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de
Napoleão Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as
formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e a
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB em João Pessoa, afim de
que se adotem medidas necessárias com vista para Colocar abrigos nas paradas de
ônibus, que estão situadas em frente ao novo Hospital da mulher no bairro de Cruz das
Armas, João Pessoa PB.

JUSTIFICATIVA

 Este requerimento é um apelo dos moradores, notadamente, daqueles que utilizam
desta parada de ônibus coletivo diariamente, a necessidade da instalação de abrigos nas
duas paradas de ônibus localizadas em frente ao Novo Hospital da Mulher, no bairro de
Cruz das Armas, se da pela recente inauguração deste hospital, que trouxe um
significativo aumento no fluxo de pessoas na região, uma vez que muitos pacientes,
acompanhantes e funcionários estão utilizando o transporte público para chegar até essa
unidade de saúde.

Atualmente, as paradas de ônibus naquele local não dispõem de abrigos, o que
expõe os usuários a condições adversas, como a forte incidência do sol e as chuvas,
ocasionando desconforto e riscos à saúde, especialmente para aqueles que aguardam
por um transporte que os levem ao atendimento. A instalação de abrigos proporcionará
maior conforto e segurança aos usuários do transporte coletivo, além de contribuir para a
melhoria da mobilidade urbana na área.

Por essa razão, apresento este instrumento legislativo, para apreciação e
aprovação dos nobres pares, na tentativa de levar melhoria e cuidado para aquela gente
tão querida.

  ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
 Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste
serviço.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de Agosto de 2025.